^a Colbertinus, εὐνοϊκόν. Uti que lectio optime quadrat.

^b Hinc, Χριστὸς δὲ ὡς υἱός..... τῶν αὐτοῦ, ex Colb. desumpta, a veteri lo' interpret: lecta sunt.

^c Verba, μὴ τοίνυν θεωρῶμεθα, quae forsitan melius abessent, ex Colb., Regg. et Commel. repetita sunt. Eius.

deduxit orationem : non enim de Moyse parvam habebant omnes opinionem. Et jam primum deiecit semina excellentiæ : atque incipit quidem a carne; ascendit autem ad divinitatem, ubi non erat amplius comparatio. Incipit interim a carne ponere æqualitatem, et dicit : *Sicut et Moyses in omni domo ejus*. Et non ab initio ostendit excellentiam, ne resilliret auditor, et aures protinus obstrueret : nam etsi erant fideles, in eorum tamen conscientia adhuc valde residebat Moyses. *Qui est, inquit, fidelis et qui fecit eum*. Quidnam fecerat ? Apostolum et pontificem. Nihil hic dicit de essentia, neque de divinitate, sed interim de humanis dicit dignitatibus. *Sicut et Moyses in omni domo ejus* : hoc est, in populo, sicut in templo. Illic autem dicit, *In domo ejus* : perinde ac si dixeris, De iis qui sunt in domo. Tamquam procurator quispiam et dispensator domus, sic erat Moyses populo. Nam quod populum hic dicat domum, subjunxit, *Cujus domus sumus nos* : hoc est, Sumus in ejus possessione. Deinde excellentia major : 5. *Amplioris enim gloriæ iste præ Moyse dignus est habitus*. Rursus de carne : *Quanto ampliore honorem habet domus qui fabricavit illam*.

5. Et ipse erat, inquit, de domo. Et non dixit : Iste enim erat quidem servus, ille vero Dominus ; sed hoc latenter indicavit. Si populus erat domus, ipse autem erat ex populo : et ipse ergo erat de domo. Nam nobis quoque mos est sic dicere, Hic est ex domo illius. Hic autem dicit domum, non templum : non enim Deus ipse construxit, sed homines. Qui vero fecit ipsum, Deus est : dicit Moysen. Vide autem quomodo latenter majorem ostendit excellentiam. *Fidelis, inquit, erat in tota domo ejus*, cum ipse esset de domo, hoc est de populo. Majorem habet honorem artifex, quam opera, sed et qui domum construxit, quam domus. 4. *Qui autem omnia construxit, Deus est*. Vides quod non dicat de templo, sed toto populo ? 5. *Et Moyses quidem fidelis erat in tota domo ejus, tamquam famulus, in testimonium eorum quæ dicenda erant*. Ecce alia quoque differentia quæ est a Filio et servis. Vides quod tacite significat proprietatem per appellationem Filii ? 6. *Christus vero tamquam Filius in domo sua*. Vidisti quomodo distinguat ac separet opera et opificem, quomodo servum et Filium ? et ille quidem in res paternas ingreditur ut Filius, hic vero ut servus. *Cujus domus sumus nos, si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus*. Illic rursus eos hortatur ut fortiter resistant, et non cadant. Domus enim, inquit, erimus Dei, sicut erat Moyses, si fiduciam et spei gloriationem usque ad finem firmam retineamus. Qui dolore quidem, inquit, afficitur in tentationibus, et animo concidit, non gloriatur : qui pudore suffunditur, et se abscondit, non habet fiduciam : qui est tristis, non gloriatur. Deinde eos quoque laudat, dicens : *Si fiduciam et gloriationem spei usque ad finem firmam retineamus* ; ostendens jam illos cœpisse. Fines autem est opus, et non solum oportet stare, sed etiam firmam et stabilem habere spem in

certitudine fidei, minime labefactatos a tentationibus. Ac ne mireris, si humanius illud, *Ipse tentatus* (Hebr. 2. 18), dicatur. Si enim de Patre qui carnem non suscepit dicit Scriptura, *De cælo prospexit Dominus, et vidit omnes filios hominum* (Psal. 15. 2) ; hoc est, omnia exacte et accurate didicit ; et rursus, *Descendens videbo, an secundum clamorem eorum fiat* (Gen. 18. 21) ; et rursus, *Non potest Deus ferre vitia hominum* : Scriptura, inquam, divina iræ ostendens magnitudinem : multo magis de Christo qui est in carne passus hæc dicuntur. Nam quoniam multi homines existimant experientiam esse omnibus fideiorem ad cognitionem, vult ostendere eum, qui est passus, nosse quid patiatur humana natura. *Unde fratres sancti. Unde, id est, propterea. Vocationis cælestis participes*. Nihil hic queratis, si illuc vocati estis : illic est merces, illic remuneratio. Quid vero est ? *Considerate apostolum et pontificem confessionis nostræ Jesum Christum : qui fidelis est ei qui fecit illum, sicut et Moyses in omni domo ejus*. Quid est, *Qui est fidelis et qui fecit illum* ? Qui providet, qui suis præest, et non sinit ut temere ferantur et agantur. *Sicut et Moyses in omni domo ejus*. Hoc est, Cognoscite quis et cujusmodi sit pontifex, et non opus habebitis alia consolatione, nec adhortatione. Apostolum autem vocat eo quod sit missus ; et pontificem confessionis nostræ, hoc est, fidei. Recte dixit, *Sicut Moyses* : nam et huic sicut illi fuit commissa populi præfectura et administratio, sed major, et in rebus majoribus. Moyses enim ut famulus erat ; Christus ut Filius : ille alienos, hic suos curabat. *In testimonium eorum quæ dicenda erant*. Quid dicit ? testimonium hominum Deus accipit ? Maxime. Si enim cælum testatur et terram et colles, dicens per prophetam, *Audi cælum, et ausculta terra, quoniam Dominus loquutus est* ; et, *Audite valles, fundamenta terræ* (Isai. 1. 2. Mich. 6. 2), quoniam judicium est Domino ad populum suum : multo magis homines. Quid est, *In testimonium* ? Illic est, ut sint testes, quando ipsi se impudenter gesserint : Christus vero tamquam Filius. Nam ille quidem curat alienos, hic vero suos. *Et gloriationem spei*. Recte dixit, *Spei*, quoniam in spe omnia erant bona. Sic autem eam oportet retinere, ut jam gloriemur tamquam ob ea quæ facta sunt. Propterea dicit, *Gloriationem spei*, et subjungit, *Ad finem firmam retineamus* : nam spe salvi facti sumus. Si ergo spe salvi facti sumus, et per tolerantiam expectamus, ne propter præsentia interire afficiamur, neque jam queramus quæ postea sunt promissa. *Spes enim, inquit, quæ videtur, non est spes* (Rom. 8. 25). Nam quoniam bona sunt magna, hic ea non possumus accipere in vita fluxa, et in quam cadit interitus. Quanam ergo de causa ea nobis prædixit, cum hic ea non sit daturus ? Ut promissione recreet animos, ut animi alacritatem confirmet ac corroboret pollicitatione, ut mentem nostram erigat et excitet. Propterea enim hæc omnia facta sunt.

4. *Improbi aliquando prospere agunt in hac vita*. — Ne ergo turbemur : nemo videns malos bene rem

suam gerere conturbetur. Non hic est neque vitii, neque virtutis remuneratio : si quando autem fiat et vitii et virtutis remuneratio, non tamen sit pro meritis, sed solummodo tamquam gustus iudicii, ut qui resurrectioni minus credunt, hic quoque castigentur. Quando ergo viderimus sceleratum divitem, ne animo concidamus ; quando viderimus bonum male patientem, ne conturbemur : nam illic sunt coronæ, illic supplicia. Alioquin autem fieri non potest, ut et malus sit omni ex parte malus, sed potest ipse quoque habere bona aliqua ; neque ut bonus sit omni ex parte bonus, sed potest etiam ipse habere aliqua peccata. Quando ergo rem suam bene gerit sceleratus, scito hoc evenire in malum ejus capitis : ut enim paucorum illorum hic accepta remuneratione, illic deinde perfecte puniatur, ea de causa hic accipit. Et ille est maxime beatus qui hic punitur, ut omnibus depositis peccatis, probatus hinc abeat, et purus et nulli culpæ affinis. Et hoc nos Paulus quoque docens, dicit : *Propterea in vobis multi egroti et infirmi, et dormiunt permulti ; et rursus, Tradite hujusmodi hominem satanæ, in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die illo (1. Cor. 21. 30. et 5. 5).* Et propheta dicit, *Accipit emanu Domini duplicia peccata (Isai. 40. 2) ; et rursus David, Vide inimicos meos quia multiplicati sunt super capillos capitis mei ; et odio iniquo oderunt me ; et dimitte omnia peccata mea (Psal. 24. 19. 18) ; et rursus alius, Domine Deus noster, pacem da nobis : nam omnia reddidisti nobis (Isai. 26. 12).* Sed hæc quidem sunt ostendentis bonos hic pœnas luere pro peccatis : quod autem mali plurimi hic accipientes bona illic perfecte puniantur, audi Abraham dicentem diviti : *Recepisti bona tua in vita tua, et Lazarus similiter mala (Luc. 16. 25).* Quænam bona ? Dicens hic, *Recepisti*, non talem, *Accepisti*, ostendit utrumque fuisse affectum prò debito, et illum cui fuerunt res secundæ, et hunc cui adversæ : et dicit : *Propterea Hic consolationem hic accipit* : vides enim eum esse mundum a peccatis ; *tu vero cruciaris*. Ne ergo tristes simus, cum viderimus peccatores hic bonis affici ; sed quando nos ipsi male patimur, lætemur : ea enim res est peccatorum exsolutio. Ne queramus quietem : Christus enim afflictionem promisit suis discipulis : et Paulus dicit, *Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur (2. Tim. 3. 12).* Nullus fortis athleta in certamine querit lavacra, et mensam repletam cibus et vino : hoc non est athletæ, sed viri mollis et effeminati : nam athleta pugnat cum pulvere, oleo, calore radii, cum multo sudore, afflictione, et angustia certaminis. Hoc est tempus pugnandi ; ergo et vulnera accipiendi, et sanguinem effundendi, et dolendi. Audi quid dicat beatus Paulus : *Sic pugno, non tamquam aerem verberans (1. Cor. 9. 26).* Existimemus totam vitam esse ad certamen constitutam, et nunquam queremus requiem, nunquam, si affigamur, aliquid novi et alieni nobis accidisse putabimus : siquidem neque pugil aliquid novi et alieni sibi putat accidisse, quando est in certamine. Aliud est tempus quietis : per afflictionem nos oportet perfici.

Etiam si non sit persecutio, nec afflictio, sunt tamen aliæ afflictiones, quæ nobis quotidie accidunt : si hæc autem non ferimus, vix illas tulerimus. *Tentatio, inquit, vos non apprehendat, nisi humana (1. Cor. 10. 13).* Deum ergo oremus, ne intremus in tentationem : sin autem intraverimus, forti animo feramus. Nam illud quidem est virorum sapientum et moderatorum se in pericula non temere injicere ; hoc autem fortium et philosophorum, firmiter stare, si incidamus. Neque ergo nos temere projiciamus ; est enim audaciæ et temeritatis : neque si ducamur, nos rebus vocantibus cedamus ; est enim timiditatis ; sed si vocet quidem prædicatio, non recusemus ; si vero non sit causa, nec usus postulet, nec necessitas convenienter pietati nos vocet, non temere procurramus ; ea enim res est ostentatio, et inanis ac supervacanea honoris appetitio. Sin autem quidpiam factum fuerit quod lædat pietatem, etiam si oporteat mille mortes subire, nihil recusemus. Ne provoces tentationes, si ex voto tibi procedat pietas : cur supervacanea attrahis pericula, quæ luci nihil afferunt ?

5. *Pro pietate omnia suscipienda.* — Hæc dico, volens vos servare leges Christi, qui jubet orare ne intretis in tentationem, et jubet accepta cruce eum sequi. Hæc quippe non sunt contraria, sed valde congruunt ac conveniunt. Nam tu quidem, cum tamquam miles fortis te pararis et instruxeris, esto assidue in armis, sobrius, vigilans, hostem semper expectans ; bella autem ne procrees : hoc enim non est militis, sed seditiosi. Sin autem te vocarit tuba pietatis, illico egredere, et animam despice, et cum magna animi alacritate certamina aggredere, perfringe aciem adversariorum, diaboli vultum conscinde, tropæum erige. Sin autem nihil lædatur pietas, neque quisquam nostra labefactet dogmata, quod, inquam, attinet ad animam, neque quidquam cogaris facere ex his quæ Deo non placent, ne supervacaneus sit labor tuus. Oportet Christiani vitam esse plenam sanguine, sanguine, inquam, non in fundendo alieno, sed in eo quod sis paratus tuum effundere. Cum tanta ergo animi alacritate propriam sanguinem effundamus, quando hoc fuerit pro Christo, cum quanta quisquam aquam effuderit (etenim aqua est sanguis qui corpus circumfluit), et cum tanta facilitate carnem exuamus, cum quanta vestem. Hoc autem erit, si non simus alligati pecuniis, si non detineamur ab ædibus, a voluptate, a præsentibus omnibus. Si enim qui hanc vitam degunt militarem, omnibus renuntiant, et quo bellum vocaverit illic adsunt et iter incunt, et alacri animo omnia tolerant : multo magis nos, qui sumus Christi milites, ita paratos et instructos esse oportet, et aciem struere adversus bellum vitiorum. Non est nunc persecutio, et absit ut sit umquam ; sed est aliud bellum, cupiditatis pecuniarum, bellum invidiæ, bellum aliarum animi perturbationum. Hoc bellum narrans dicit Paulus : *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem (Ephes. 6. 12. 14).* Hoc bellum semper instat. Propterea vult nos stare semper armatos : *Stare ergo, inquit, succincti : quod ipsum*